
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 194 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 
2020

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura 
di pc e relativa estensione di garanzia (durata complessiva 60 
mesi) per laboratori informatici. Deliberazione a contrarre
N. o.d.g.: 
13/04

Rep. n. 
194/2020

Prot. n. 
108914/202
0

UOR: SERVIZIO CENTRALE 
DI APPROVVIGIONAMENTO

Nominativo F C A A
s

Nominativo F C A A
s

Tagliabue Angelo X Di Biase Giuseppe 
Bruno

X

Serra Capizzano Ste-
fano

X Mennillo Federica 
Gaia

X

Sessa Fausto X Monti-Guarnieri Pie-
tro

X

Cassani Daniele X Reggiori Marco X
Lopez Lucia X Scarrone Anna X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assen-
te)

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso  che  vi  è  l’esigenza  di  affidare  la  fornitura di  pc  e  relativa 
estensione  di  garanzia  (durata  complessiva  60  mesi)  per  laboratori 
informatici in attuazione  del piano di potenziamento delle infrastrutture 
tecnologiche  per  la  digitalizzazione  della  didattica  e  dei  servizi  agli 
studenti  a  valere  sul  progetto  DM  81/  2020  approvato  con Decreto 
Rettorale del 17 giugno 2020, n. 416, aggiornato con Decreto Rettorale 
del 30 settembre 2020, n. 653;

Visto l’art. 21, comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e 
successive modifiche di cui al  decreto legislativo del 19 aprile 2017, n. 
56 pubblicato in G. U. n. 103 in data 5 maggio 2017) che prevede l’obbli-
go per le Amministrazioni pubbliche di adottare il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici 
e relativi aggiornamenti annuali, necessari al soddisfacimento dei fabbi-
sogni rilevati e valutati dall’Amministrazione preposta, nonché l’obbligo 
di approvare i programmi nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio;

Prot. n. 0108914 del 23/10/2020 - Rep. Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 194/2020 - [UOR: GARE - Classif. X/4]



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 194 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 
2020

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pub-
blici” (e successive modifiche di cui al decreto legislativo del 19 aprile 
2017, n. 56 pubblicato in G. U. n. 103 in data 5 maggio 2017) e in partico-
lare l’art. 32, comma 2 secondo il quale, prima dell’avvio della procedura 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L 16 luglio 2020, n. 76 convertito 
con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 120, che prevede che, 
per contratti di importo pari o superiore a € 75.000,00 e inferiore a € 
214.000,00, la scelta del contraente debba avvenire mediante procedura 
negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs 18 aprile n. 50 previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici nel ri-
spetto del criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una 
diversa dislocazione territoriale  delle  imprese  invitate  individuati  sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Visto l’art. 36, comma 7 che delega all’Autorità Nazionale Anti Corruzione 
- ANAC la definizione, attraverso l’adozione di apposite linee guida, delle 
modalità di dettaglio per l’espletamento delle procedure di cui al medesi-
mo art. 36; 

Viste le linee guida n. 4, approvate con Delibera del Consiglio dell’ANAC 
del 1° marzo 2018, n. 206, aggiornate con Delibera del 10 luglio 2019, n. 
636, per quanto compatibili con il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, che specifica-
no che:
- l’individuazione degli operatori economici deve avvenire mediante il 
ricorso ad elenco dei fornitori propri o di quelli presenti nel Mercato Elet-
tronico delle P.A., o altri strumenti similari gestiti dalle centrali di com-
mittenza di riferimento ovvero tramite indagini di mercato effettuate me-
diante avviso pubblicato sul profilo del committente;
- la durata della pubblicazione dell’avviso è stabilita in ragione della ri-
levanza del  contratto,  per un periodo minimo identificabile  in quindici 
giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di ur-
genza a non meno di cinque giorni;
- l’avviso deve indicare almeno il valore dell’affidamento, gli elementi 
essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, di capacità 
economica/finanziaria e di capacità tecnico/professionale richieste ai fini 
della partecipazione, il numero minimo e massimo degli operatori che sa-
ranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori econo-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 194 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 
2020

mici e le modalità per comunicare con la stazione appaltante;

Vista la legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificata dalla legge 24 
dicembre 2012 n. 228, che prevede l’obbligo, per le istituzioni universita-
rie, di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della 
legge 23 dicembre 1999 n. 488 e successive modificazioni e all’art. 58 
della legge 23 dicembre 2000 n. 388;

Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 5 febbraio 
2013, n. 2, con la quale si dispone che, per gli acquisti di beni e servizi al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario, le istituzioni universitarie sono 
tenute a ricorrere al mercato elettronico dell’amministrazione pubblica o 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di ri-
ferimento;

Visto l’art. 65 del Decreto legge 9 maggio 2020 n.34, convertito con modi-
fiche dalla Legge 17 luglio 2020, n.77, che ha disposto l’esonero tempora-
neo del pagamento dei contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e 
privati, ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, 
n. 266, per la partecipazione alle procedure di gara avviate a decorrere 
19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020;

Richiamati gli artt. 3, 14 e 15 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità;

Richiamati gli artt. 7.3, 7.6 e 7.12 del Manuale di amministrazione e con-
tabilità;

Richiamato l’art. 10 del Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di lavo-
ri, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che reca 
disposizioni relative ai criteri di scelta del contraente;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 15 ottobre 2020, n. 721 
con il quale il Dott. Luca Mondini è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) della procedura in oggetto; 

Accertato, come si evince dal progetto, che al momento non sono attive 
Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto tale acquisizione e che non ne è 
prevista l’attivazione in tempi compatibili con quelli di cui al DM 81/2020, 
sicché è possibile  effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, 
senza  dover  acquisire  l’autorizzazione  prevista  dall’articolo  1,  comma 
510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, né dover trasmettere il pre-
sente provvedimento alla Corte dei conti;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 194 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 
2020

Accertato che la fornitura richiesta è acquisibile attraverso il  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  all’iniziativa 
“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per l’Ufficio”;

Visti i contenuti essenziali della fornitura, descritti nel capitolato speciale 
d’appalto;

Ritenuto opportuno indire una procedura negoziata ai  sensi  dell’art.  1 
comma 2 lett. b) del D. L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazio-
ni dalla L 11 settembre 2020 n. 120 mediante ricorso alla piattaforma 
MEPA da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ex art. 95, com-
ma 4, lett b) del suddetto D. Lgs. 50/16, alle condizioni di seguito descrit-
te:
- l’invito sarà rivolto a cinque operatori individuati sulla base di un’inda-

gine di mercato svolta previa pubblicazione di un avviso sull’albo online 
e sito internet, in possesso dei seguenti requisiti minimi:
a)inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
b)l’iscrizione nel registro della Camera di Commercio oppure, in caso 

di Impresa avente sede all’estero, l’iscrizione in uno dei registri pro-
fessionali o commerciali dello Stato di residenza per l’esercizio delle 
assicurazioni nel ramo oggetto della procedura, ai sensi dell’art. 83, 
comma 3 del D. Lgs. 50/2016;

c)abilitazione al bando MEPA Beni, Iniziativa “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per l’Ufficio”;

Nel caso in cui pervengano più di 5 offerte si procederà mediante sor-
teggio pubblico all’individuazione delle cinque imprese da invitare;

- l’importo a base d’asta per l’intera durata del contratto è stimato in € 
94.320,00 (oltre IVA 22%). Con riferimento alle disposizioni contenute 
nel D. Lgs. 81/08, nella fornitura in oggetto non sussistono rischi da in-
terferenze che richiedano misure preventive e protettive supplementari 
rispetto a quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai 
rischi derivanti dalle proprie attività. Non sono pertanto stimati oneri 
per la sicurezza derivanti da rischi specifici da interferenze. La base 
d’asta è stata calcolata prendendo come riferimento i parametri ricava-
ti dalla convenzione Consip “Pc Desktop e workstation” lotto 2“Perso-
nal Computer Desktop Small Form Factor”, in corso di aggiudicazione. 
In  particolare,  a  partire  dal  valore  della  Convenzione  pari  a  € 
58.978.500,00 al netto di IVA, relativo ad un massimale di fornitura di 
75.000 pezzi,  è  stato  stimato il  valore  medio  di  un calcolatore  in  € 
768,38 iva esclusa. Tale valore è da ritenersi congruo considerando la 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 194 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 
2020

mancata attivazione di servizi aggiuntivi previsti dalla convenzione con-
sip (sostituzione calcolatori guasti contro semplice estensione di garan-
zia), l’esclusione di alcune specifiche tecniche ritenute non essenziali 
per l’uso specifico (disco capacitivo aggiuntivo) e la riduzione del ben-
chmark di riferimento a compensazione di una minore economia di sca-
la e in considerazione della situazione emergenziale legata alla pande-
mia Covid-19.

- ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
non si ritiene economicamente conveniente suddividere l’affidamento 
in lotti funzionali, in quanto non funzionale alla fornitura in oggetto;

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso,  me-
diante offerta a prezzi unitari;

Accertato che il quadro economico della procedura ammonta a complessi-
vi € 115.070,40 quantificato come segue:

A Importo per l’esecuzione della fornitura/
Fornitura € 94.320,00

Totale importo fornitura/servizio A) € 94.320,00

B Somme a disposizione
IVA 22% su A € 20.750,40
Contributo ANAC € 0 

Totale somme a disposizione B) € 20.750.40
TOTALE A) + B) € 115.070,40

Accertata la disponibilità finanziaria sul budget esercizio 2020 a carico 
dell’Unità  Analitica  UA.00.61.03 -  “SERVIZIO COMUNICAZIONE E DI-
DATTICA” per € 112.597,52 IVA inclusa, alla voce COAN CA.01.11.03.03 
“Macchine da ufficio” e per € 2.472,88 alla voce COAN CA.01.11.02.05 
“Attrezzature informatiche”;

DELIBERA

1. di  approvare  l’espletamento  di  una  procedura  negoziata,  ai  sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D. L. 16 luglio 2020 n 76 convertito 
con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, mediante ricorso 
al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA)  da ag-
giudicarsi con il  criterio del prezzo più basso ex art.  95 del D. Lgs. 
50/16, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico con il quale 
sarà stipulato il contratto per la fornitura di pc e relativa estensione di 
garanzia (durata complessiva 60 mesi) per laboratori informatici;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 194 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 
2020

2. di autorizzare l’Ing. Gianmarco Gatti, Dirigente dell’Area Infrastrutture 
e Approvvigionamenti alla sottoscrizione del documento di stipula da 
effettuarsi in qualità di punto ordinante attraverso la piattaforma tele-
matica del MEPA;

3. di approvare il relativo quadro economico e di imputare la spesa com-
plessiva pari a €115.070,40 sulla UA.00.61.03 – “SERVIZIO COMUNI-
CAZIONE  E  DIDATTICA”  sul  budget  2020  sulla  voce  COAN 
CA.01.11.03.03 “Macchine da ufficio” che trova copertura finanziaria 
mediante  variazione  dell’importo  di  €  2.472,88  dalla  voce  COAN 
CA.01.11.02.05 “Attrezzature informatiche”;

4. di integrare con la procedura in oggetto il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2020/2021, come allegato al presente provve-
dimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, ai fini e per 
gli effetti di quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i.;

Alle ore 12:46 l’ing. Gatti lascia la seduta.


